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Stropkovské

S A. Ravaszom 
na tému rómskej 

komunity v Stropkove

Firma Lumasek s. r. o. 
Stropkov príjme

majstra výroby, 
lakyrníka a vodiča 
vysokozdvižného 

vozíka.
Tel. 0904 154 364

Tripolitana
Krajské múzeum Prešov 

ponúka prázdniny 
v praveku

www.revithouse.sk
ČISTENIE FASÁD,

STRIECH, DLAŽIEB.
Tel.: 0917 467 038

Mestská knižnica v StropkoveStropkoveStropkove 
oznamuje, že je 

 od 02.07.2018 OTVORENÁ.  
Zároveň upozorňujeme svojich používateľov,  

že počas letných prázdnin 
 

od 02.07.2018 do 01.09.2018, 
 

budú otváracie hodiny pre verejnosť  
ZMENENÉ nasledovne: 

 
 

Pondelok:  12:00 – 16:00 hod. 
Utorok: 08:00 – 16:00 hod. 
Streda:  08:00 – 16:00 hod. 
Štvrtok:  08:00 – 16:00 hod. 
Piatok:  08:00 – 16:00 hod. 
Sobota:  Zatvorené 
Nedeľa:  Zatvorené 
 

 
Za pochopenie ďakujeme... 

Viac na strane 2
Viac na strane 8

Aký bol školský rok 
v stropkovských 

školách?
Viac na strane 5 - 6

Zmena otváracích hodín 
v Kaštieli Stropkov

V mesiacoch júl a august je múzeum otvorené nasledovne:
pondelok – piatok od 10.00 do 18.00 hod. a v nedeľu od 14.00 

do 18.00 hod.
Všetci ste srdečne vítaní!

Viac na strane 8
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0908 272 033

Jarná ponuka za výhodné ceny
Hviezdoslavova 7 (budova bývalého Agrostavu)

Stropkov www.rokolor.sk

Pri kúpe 5 l Dulux Colours of the World
alebo Dulux Easycare dostanete
3 l Dulux Classic White zadarmo.

Akcia je platná až do vypredania zásob. www.dulux.sk

www.rokolor.sk

Stropkov navštívil splnomocnenec vlády pre rómske komunity Ábel Ravasz
Najprv na Mestskom úrade 

a potom v teréne i v komunit-
nom centre rokovali o pálčivých 
problémoch rómskej komunity 
v našom meste Stropkov primá-
tor mesta Ondrej Brendza a spl-
nomocnenec vlády pre rómske 
komunity Ábel Ravasz. 

„Pánovi splnomocnencovi 
vlády sme prezentovali naše 
doterajšie projekty zamerané 
na prácu s rómskou komuni-
tou, oboznámili sme ho so situ-
áciou v Stropkove a priblížili aj 
naše plány do budúcna. Hľadali 
sme, a verím, že sme aj našli, 
možnosti  riešenia problémov, 
najmä v otázkach bývania, 
školstva, odpadového hospo-
dárstva. Som presvedčený, že 
ešte v tomto volebnom období 
budeme môcť predstaviť ve-
rejnosti  a následne zrealizovať 

konkrétne projekty, ktoré po-
môžu vyriešiť aspoň časť uve-
dených problémov,“ uviedol 
primátor mesta O. Brendza. 

Pán splnomocnenec vyjadril 
akti vitám, ktoré mesto Stropkov 
organizuje, podporu a informo-
val mesto o pripravovaných vý-
zvach na podávanie projektov 
vo vyššie uvedených oblasti ach.

„Som veľmi rád, že som 
tu mohol byť, keďže aj v tom-
to okrese sú zaujímavé loka-
lity. Ráno sme navští vili obec 
Brusnica, kde sme riešili prob-
lém ohľadom rómskej miest-
nej komunity a majetkových 
pomerov v jednej bytovke, ná-
sledne sme boli v Stropkove, 
kde sme sa stretli s pánom pri-
mátorom a jeho tí mom. Potom 
sme navští vili jednu lokalitu tu 
v Stropkove, boli sme aj v ko-
munitnom centre, kde sme dis-
kutovali o možnosti ach ako ďa-
lej integrovať túto komunitu, 
ako pomáhať tejto komunite, 
čo všetko vie urobiť náš úrad 
preto, aby mesto bolo ešte 

úspešnejšie v tejto oblasti ,“ po-
vedal Á. Ravasz.

Spoločne riešili problém po-
zemkov, aby mesto malo ďalšie 
pozemky na výstavbu či iné úče-
ly. Diskutovali o problemati ke 
miestnej občianskej poriadkovej 
služby. 

„Vysoko si cením, že mesto 
takúto službu má a že ju robilo 
ešte predtým, keď ešte projekt 
nebol. Teraz pracujeme na tom, 
aby sme vedeli dorovnať mini-
málne mzdy, lebo ti e sa zvýšili 
a tým pádom je projekt trocha 
v úzkych, ale máme na to rie-
šenie. Postupne sme prešli ďal-
šie témy aj v oblasti  školstva 
a iných oblasti ach. Verím, že to 
bude produktí vna spolupráca. 
Moje dojmy z dnešnej návštevy 
sú, že tu pracujú naozaj kompe-
tentní ľudia. Mesto veľmi pres-

ne vie, čo chce robiť, pozná ná-
stroje a zapája sa do projektov 
a je to naozaj sústavná a kon-
centrovaná práca,“ doplnil Á. 
Ravasz a podotkol, že sa mu páči 
prepojenie jednotlivých oddele-
ní a jednotlivých projektov napr. 
ako komunitné centrum spolu-
pracuje s terénnou sociálnou 
prácou. 

„Vidím, že aj nezisková sfé-
ra, napr. taká cirkevná sféra 
komunikuje s mestom a mest-
skými zamestnancami, takže 
to vnímam veľmi pozití vne. Aj 
v prípade MOPS sa ukázalo, že 
mesto je ochotné investovať do 
takýchto riešení, aj keď to nie 
sú napr. eurofondové projekty, 
aby tá práca bola trvalá a usta-
vičná, čo je veľmi dôležitá vec 
a som absolútne presvedčený, 
že keď mesto bude pokračovať 
takto ďalej, úspechy budú vý-
razné,“ uviedol.

Ďalej uvádza, že nie každá 
samospráva pracuje takto sys-
témovo s rómskou otázkou ako 
mesto Stropkov, ktoré má väčšiu 

rómsku komunitu - nad 1000 
ľudí, čo predstavuje niečo vyše 
10% obyvateľov tohto mesta.

„Táto práca je potrebná 
a vidím, že tu je pozití vny prí-
stup a mesto Stropkov nenechá 

rómske komunity napospas 
osudu, čo je veľmi dôležité, 
pretože investí cia do tejto in-
tegrácie je dobrá investí cia 
nielen pre Rómov, ale aj pre 
celé mesto. Keď si ľudia mys-
lia, že Rómov necháme niekde 
na okraji mesta, izolovane, tak 
toto nefunguje. Z toho potom 
vyplývajú rôzne problémy, kto-
ré môžu spôsobiť väčšie škody,“ 
zdôraznil. 

S primátorom mesta a jeho 
tí mom si vymenili poznatky 
a uviedol, že naozaj robia prácu 
na vysokej úrovni s tým, že v is-
tých oblasti ach len doplnil neja-
ké nápady, napríklad ako zapojiť 

rómsku komunitu pri výstavbe. 
„V komunitnom centre sme 

sa rozprávali o tom ako spojiť 
akti vity pre dospelých s akti vi-
tami pre deti . Sú to skôr tech-
nické detaily. Všeobecné smero-
vanie mesta je veľmi priaznivé 
a našou úlohou ako úradu je 
to, aby sme to podporili, aby 
sme skúsili dostať sem čo naj-
viac projektov a investí cii,“ 
dodal v závere Á. Ravasz. -af-
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Svätí Cyril a Metod patróni Slovenska i Európy

Nižná Olšava 15. júl 2018
Festi val ľudovej kultúry

Program:
15.00 – 15.20 Otvorenie Festi valu – starosta obce
 + Jožko Jožka + Folklórna skupina Olšavčan
15.20 – 15.40 Umelecký klub – Okruhľan
15.40 – 16.00  Folklórna skupina Olšavčan
16.00 – 16.20 Ľudová hudba - Muzikanci raslavické
16.20 – 16.35 Jožko Jožka
16.35 – 17.05 Folklórny súbor Vargovčan
17.05 - 17.25 Speváčka ľudových piesní - Marianna Železná
17.25 – 17.55 Folklórny súbor Vargovčan
17.55 – 18.10 Jožko Jožka
18.10 – 18.40 Hudobné zoskupenie z Ukrajiny – Rusnaky Gurt
18.40 – 19.50 Hudobno-zábavná skupina Ščamba
Od 20.00 Hudobné zoskupenie z Ukrajiny – Rusnaky Gurt
 + Zábava

Slávni slovanskí vie-
rozvestci, sv. Cyril a Metod, 
tvoria v dejinách Slovanov 
a zvlášť Slovákov jednu 
z najdôležitejších kapitol.

Obaja pochádzali 
z Grécka a boli rodní brati a. 
Narodili sa v meste Solúne, 
ktoré bolo v tom čase dru-
hým najväčším mestom 
v Byzancii. Ich otec bol vy-
sokým úradníkom byzant-
skej správy a matka bola 
Slovanka. Spolu sa im naro-
dilo sedem detí . 

Metod bol najstarším 
súrodencom a narodil sa 
okolo roku 815. Najmladší 
brat sv. Metoda prišiel na 
svet okolo roku 827, kto-
rý len krátko pred smrťou 
prijal rehoľné meno Cyril. 
Patril k najvýznamnejším 
vzdelancom 9. storočia. Mal 
hodnosť profesora fi lozofi e 
na najznámejšej a najstar-
šej kresťanskej univerzite 
v Konštantí nopole. 

Spolu so svojím bra-
tom v rokoch 864 – 867 sa 
zúčastnili apoštolskej mi-
sie u moravských Slovenov 
(Slovákov) sídliacich na 
Dunaji. 

Svätý Metod bol v roku 
870 ustanovený Apoštolskou 
stolicou v Ríme za arcibisku-
pa Moravy a Panónie a bol 
menovaný pápežským legá-
tom pre krajiny Slovenov, 
kde vládli Rasti slav, Koceľ 
a Svätopluk.

Svätý Konštantí n Filozof 
bol apoštolom Slovákov. Ako 
najvzácnejší dar im priniesol 
písmo dnes známe ako hla-
holika, ktorú dostal v mysti c-
kom spojení s Bohom. Touto 
novou abecedou boli napí-

sané knihy Starého i Nového 
Zákona i liturgické texty, kto-
ré brati a preložili z gréčti ny 
do jazyka Slovákov. 

Konštantí n bol prvým ko-
difi kátorom spisovného a li-
turgického jazyka Slovákov. 

Preklady Biblických kníh, 
ktoré urobil Konštantí n spo-
lu s bratom Metodom a ich 
slovenskými učeníkmi po-
kladajú odborníci za geniál-
ne dielo. Prekvapujú aj po 
ti sícročí svojou dokonalos-
ťou po stránke teologickej, 
jazykovej i štylisti ckej. 

Byzantská misia bratov 
zo Solúna z roku 863 mala 
predovšetkým duchovný 

rozmer, pretože kresťanská 
viera bola v 9. storočí pre 
národy Európy veľmi pod-
statná. Mala preto aj ďale-
kosiahly dosah na kultúrnej 
i štátotvornej rovine sloven-
ského národa. 

Konštantí n Filozof zná-
my ako svätý Cyril zomrel 
14. februára 869 v Ríme. 
Pápež ho z úcty k jeho čin-
nosti am, učenosti  i svätosti  
chcel pochovať v chráme 
svätého apoštola Petra vo 

vo svojej vlastnej hrobke. 
Chorvátsko, Čechy, 

Morava i Slovensko dosta-
li povolenie sláviť pamiat-
ku obidvoch naraz 5. júla. 
Pápež Ján Pavol II. vyhlá-
sil v roku 1980 solúnskych 
bratov sv. Cyrila a Metoda 
za spolupatrónov Európy. 
Ucti evame si ich ako tých, 
ktorí stáli pri kultúrnom 
a náboženskom zrode nášho 
národa. 

-af-
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Spomienka
„Od života pre seba nič si nežiadal,
všetko len pre svoje deti  a rodinu,
svoje zlaté srdce celé si nám dal, 
večný pokoj nech dá Boh Ti za odmenu.“
30. júna 2018 uplynul rok, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec a brat 

Pavel KMEC z Vyšnej Olšavy. 
S úctou a láskou spomínajú manželka,

dcéry Katka s manželom a Veronika s priateľom,
brati a a sestra s rodinami, svatovci a ostatná rodina. 

Spomienka 
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš 

s nami.“
12. júla 2018 uplynie rok, čo nás navždy opus-

ti l náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko 

Ján JUREČKO zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
Smúti aca rodina.

Spomienka
„Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutí ši.
Už len kvety na hrob Ti môžeme dať, 
modlitbu šepkať a tí ško spomínať.“
16. júla 2018 uplynie 5 rokov, čo nás navždy 

opusti l náš drahý manžel, otec a dedko 

Andrej PALIŠIN zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomínajú manželka,

dcéra, synovia a vnúčatá.

Iniciatíva Troch morí podporuje projekt Via Carpatia
Prehlbovanie už existujúcej spolupráce a nadviazanie nových 

oblastí  medzi členskými štátmi Európskej únie zo strednej a vý-
chodnej Európy bol cieľ Fóra regiónov Iniciatí vy Troch morí, ktorá 
sa konala 3. júla v Jasionke. Podujati a pod patronátom prezidenta 
Poľskej republiky Andrzeja Dudu sa zúčastnili stovky hostí . Pozvanie 
maršálka Podkarpatského vojvodstva Wladyslawa Ortyla prijal aj 
predseda Prešovského samosprávneho kraja Milan Majerský.

Iniciatí va Troch morí je ko-
operačná platf orma 12-ti ch 
krajín Európskej únie, nachá-
dzajúcich sa medzi Baltským, 
Jadranským a Čiernym morom. 
Zámerom je posilniť spoluprá-
cu stredoeurópskych štátov 
v energeti ke, digitalizácii a do-
pravnej infraštruktú-
re. Neformálny pro-
jekt iniciovalo v roku 
2015 Chorvátsko 
spolu s Poľskom. 
„Ide o novú a dôle-
žitú etapu vo vývoji 
iniciatí vy Troch morí, 
ktorú vítam s veľkou 
radosťou a vďač-
nosťou. Po stretnu-
tí  s Fórom regiónov 
otvárame novú kapi-
tolu tejto spoluprá-
ce, jej miestny a ce-
zhraničný rozmer. Ide o dôležitý 
krok pre budovanie súdržnosti  
a uskutočnenie spoločných plá-
nov,“ uviedol na otvorení prezi-
dent Poľskej republiky Andrzej 
Duda. 

Hosťami fóra boli predstavi-
telia poľskej vlády, parlamentu, 

vojvodstva, veľvyslanci i zá-
stupcovia Českej republiky, 
Slovenska, Bulharska, Rumunska, 
Chorvátska a Maďarska.

„Je pre nás cťou, že môže-
me byť hosti teľmi tohto fóra. 
Naša geografi cká poloha a po-
tenciál nás predurčujú k inici-

ácii spolupráce v tejto oblasti . 
Je dobré, že táto regionálna 
politi ka sleduje národnú po-
liti ku. Organizácia tejto akcie 
je preto významným príspev-
kom k doterajším akti vitám 
a zvyšuje ich skutočný rozmer 
v rámci regionálnej spolupráce, 

najmä v oblasti  dopravnej in-
fraštruktúry,“ povedal maršá-
lek Podkarpatského vojvodstva 
Wladyslaw Ortyl. 

Jednou z najviac diskutova-
ných tém medzinárodnej konfe-
rencie bol projekt Via Carpati a. 
Vybudovanie medzinárodného 
cestného koridoru a prepojenie 
siedmich krajín je modelovým 
príkladom spolupráce medzi 
štátmi 3SI – Iniciatí vy troch morí 
vrátane Slovenska a konkrétne 
i Prešovského samosprávneho 
kraja. 

„Celkovo ide asi o 120 
kilometrov ciest 
v Prešovskom sa-
mosprávnom kraji. 
Kľúčovým pre budo-
vanie Via Carpati e je 
cestné spojenie rých-
lostnej cesty R4. S vý-
nimkou preložky cesty 
vo Svidníku sú úseky 
po Kapušany pred re-
alizáciou s predpokla-
daným začiatkom vý-
stavby po roku 2020. 
Dlho očakávaný pre 

naše krajské mesto je severný 
obchvat, kde by sa malo začať 
s výstavbou I. etapy a rozbeh-
nutý je juhozápadný obchvat 
Prešova. Toto sú dobré správy 
pre medzinárodné prepojenie 
s Poľskom a Maďarskom. Pre 
viditeľnejší pokrok bude nevy-
hnutná súčinnosť našej vlády, 
jej rezortov i Národnej diaľnič-
nej spoločnosti  na tejto agen-
de. Vyvinieme maximálne úsi-
lie na urýchlenie investi čnej 
výstavby v prospech tejto myš-
lienky,“ uviedol predseda PSK 
Milan Majerský. 

Na fóre v Jasionke bolo pod-
písaná aj Dohoda o vytvorení 
observatória regiónov troch 
morí, ktorá poukazuje na potre-
bu vybudovať jednotnú infor-
mačnú infraštruktúru pre túto 
iniciatí vu v rámci krajín 3SI. 

Na medzinárodnom pod-
ujatí  Prešovský samosprávny 
kraj zastupoval predseda Milan 
Majerský, podpredseda Marti n 
Jakubov a poslankyňa PSK Zita 
Plešti nská. Daša Jeleňová,

hovorkyňa PSK



5 Stropkovské Spektrum 9. júl 2018

(Pokračovanie na strane 6)

Brány škôl sa zatvorili a deti sa dočkali dlho očakávaných prázdnin
Školský rok sa skončil, deti  

majú vo svojich rukách vysved-
čenia a teraz sa pobrali v ústrety 
dvom bezstarostným mesiacom 
bez školy, učenia a domácich 
úloh. Školské lavice ostali prázd-
ne a na svojich žiakov si budú 
musieť ešte počkať. 

Začiatok školského roka 
2017/2018 bol pre Cirkevnú zá-
kladnú školu sv. Petra a Pavla 
veľmi zaujímavý, pretože ho od-
štartovali otvorením Športovej 
akadémie Mateja Tótha za pria-
mej účasti  samotného olym-
pijského víťaza a majstra sveta 
v chôdzi na 50 km. 

„Môžem s čistým svedomím 
skonštatovať, že bol úspešný, 
ale hlavne pokojný a spokojný 
zo strany rodičov, žiakov i uči-

teľov. Veľmi nás potešili tohto-
ročné výsledky v súťažiach 
a olympiádach, darilo sa nám 
hlavne v matemati ke, dejepi-
se, biológii. Potešili nás aj ša-
chisti , ktorí nás reprezentovali 
na celoslovenskej úrovni, stolní 
tenisti , mladí zdravotníci, druž-
stvo civilnej ochrany, speváci, 
recitátori,...“ uviedla riaditeľka 
školy M. Karašinská a dodáva, že 
sa rovnako tešili aj z výsledkov 
celoslovenských meraní žiakov 
5. a 9. ročníka, v ktorých dosiah-
li nadpriemerné výsledky v po-
rovnaní s celoslovenským prie-
merom. Cirkevná základná škola 
sa zapojila aj do charitatí vnych 
akcií, predovšetkým do zbierok 
ako je Hodina deťom a Tesco 
zbierka pre súrodenecký Dom 

detí  Božieho milosrdenstva, 
svojimi umeleckými vystúpenia-
mi potešili starkých a chorých 
v sociálnych zariadeniach. 

Tradíciou tejto školy sú aj 
„prolife akti vity“ nielen v rámci 
mesta Stropkov. V máji nás ško-
la reprezentovala na me-
dzinárodnej úrovni, kedy 
v spolupráci s Domčekom 
a poľským partnerom, 
uviedla v Krakove svo-
je divadelno-hudobné 
vystúpenie Malý princ. 
„Bol to nezabudnuteľný 
zážitok, ktorý spájal nie-
len naše dva národy, ale 
predovšetkým zdravé 
deti  a deti , ktoré aj na-
priek svojmu zdravotné-
mu znevýhodneniu túžia 

svojím nadaním, jednoduchou 
radosťou a nadšením potešiť 
ostatných. Sme ozaj školou, kde 
to žije a úspechy a správanie 
žiakov nasvedčujú tomu, že slo-
gan „Škola múdrosti  a ducha“ 
nám právom patrí,“ povedala 
M. Karašinská a dodáva, že ju 
najviac teší skutočnosť, že v ško-
le panuje Boží duch, že učitelia 
sa snažia vidieť v každom dieťati  
Božie stvorenie, snažia si navzá-
jom pomáhať, podporovať sa 
a vychádzať v ústrety rodičom 
žiakov a v podobnom duchu sa 
budú snažiť pokračovať aj v ďal-
šom školskom roku. 

Cez prázdniny má CZŠ sv. 
Petra a Pavla pripravený týž-
dňový tábor a koncom augusta 
trojdňové duchovné cvičenia 

pedagógov v Augusti neu 
v Bardejovských kúpeľoch. 

Snahou ZŠ Bukovce je na zá-
klade kvalitnej výchovy a vzde-
lávania podporiť a rozvinúť 
schopnosti  žiakov podľa ich in-
dividuálnych daností , aby boli 

čo najlepšie pripravení na ce-
loživotné vzdelávanie, teda na 
život. 

„Zameriavame sa na rozvoj 
digitálnych zručností  žiakov, 
v každej triede je možnosť edu-
kácie za pomoci interaktí vnej 
tabule. Škola dosiahla v škol-
skom roku 2017/2018 dobré 
vzdelávacie výsledky, čoho dô-
kazom sú vynikajúce úspechy 
žiakov v okresných, krajských 
aj celoslovenských predmeto-
vých olympiádach, vedomost-
ných, tvorivých a recitačných 
súťažiach, nezabúdame ani 
na šport,“ uviedol riaditeľ ZŠ 
Bukovce M. Blicha. 

Škola sa môže pochváliť 
úspechmi v celoslovenskej sú-
ťaži Liečivé rastliny, či skvelými 
výsledkami v technickej, geo-
grafi ckej, biologickej, či biblickej 
olympiáde na krajskej úrovni. 
O úspešnú reprezentáciu školy 

sa zaslúžili aj šikovní výtvarní-
ci, detskí literárni tvorcovia, ale 
aj šachisti , fl orbalisti , či stolní 
tenisti . 

Za zmienku určite stojí aj 
úspech v súťaži fi nančnej gra-
motnosti  „Moja família“. „Štyri 
triedy našej školy sa umiest-
nili v prvej desiatke. Dúfam, 
že o rok zabojujú aj o pódiové 
umiestnenia. Veľkú pozornosť 
venujeme aj čítaniu s porozu-
mením. Zapojili sme sa do pro-
jektu Medzinárodný deň škol-
ských knižníc, v ktorom žiaci 
získali pekné 14 miesto z 243 
zapojených škôl. Realizujeme 
mnohé iné projekty a akti vity 
na podporu výchovy k zdravé-
mu životnému štýlu, k environ-
mentálnemu správaniu sa,“ do-
plnil M. Blicha. 

ZŠ v Bukovciach sa zapá-
ja do charitatí vnych projektov 
Biela pastelka, Hodina deťom 
a mnoho iných. Škola je kultúr-
nym centrom obce - realizuje 
vystúpenia pri rôznych príleži-
tosti ach nielen pre jej obyvate-
ľov. Žiaci majú možnosť rozvíjať 
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(Dokončenie zo strany 5)
svoj talent a nadanie v elokova-
nom pracovisku SZUŠ v odbore 
hra na hudobný nástroj, spev 
a tanec. 

Základná škola v Breznici 
začala školský rok 2017/2018 
v úplne novom pedagogickom 
zložení. Školský rok bol plný 
podujatí  a akti vít. 

„V októbri nechýbalo 
kultúrne pásmo pri príležitosti  
Mesiaca úcty k starším a v no-
vembri Tekvičkové popolud-
nie. Deti  v škole mali možnosť 
stretnúť sa a porozprávať s an-
glickým lektorom Alexom, ab-
solvovali Šarkaniádu na miest-

nom ihrisku a Výstavu holubov, 
hydiny a exoti ckého vtáctva. 
V decembri na deti  nezabu-
dol Mikuláš a opäť spoločne 
so škôlkou vyrábali vianočné 
dekorácie, ktoré predávali na 
akcii Breznické Vianoce,“ pov-
edala nám riaditeľka školy I. 
Šafranková. Vo februári sa or-
ganizoval karneval a v mesiaci 
marec – mesiaci knihy žiaci 
čítali očami, ušami aj ústami 
v Živej knižnici. Žiaci sa počas 
celého školského roka vzde-
lávali aj v záujmových útva-
roch, vo výtvarnom, či tanečno-
dramati ckom. V apríli sa konal 
Rozprávkový zápis do 1. ročníka, 
kde učieľky privítali budúcich 
prvákov v rozprávkovom lese, 
ktorým ich previedla Červená 

Čiapočka, babka, vlk i poľovník. 
Deň Zeme deti  z breznickej 
základnej školy oslávili vysád-
zaním stromčekov a vytvorili 
ti ež na školskom dvore krásnu 
kveti novú skalku, o ktorú sa 
starajú.

„Počas mesiaca máj deti  
každý týždeň navštevovali aj 
krytú plaváreň v Stropkove. 
Deň detí  v júni strávili školáci 
v prírode na Domaši. Škola 
navští vila aj Spišskú Novú Ves, 
kde si každý vychutnal koncert 
venovaný spomienke na Jána 
Pavla II a stretnuti e s hercom 
Petrom Rúfusom. Jún v našej 
škole patrí už tradične športu. 

A tak nemohol chýbať Futbalový 
turnaj o pohár riaditeľa školy 
s obcami Miňovce a Nižná 
Olšava,” doplnila I. Šafranková. 

Hosťom turnaja bol fut-
balový hráč dánskeho klubu 
Aalborg Pavol Šafranko, ktorý 
bol zároveň aj rozhodcom tur-
naja. Breznica si vybojovala pu-
tovný pohár a zlaté medaily. 

Pred ukončením školského 
roka a rozdaním vysvedčení 
sa celá škola a zamestan-
ci školy spolu so starostom 
obce S. Brendzom rozlúčili so 
štvrtákmi a pomohli im symbol-
icky otvoriť brány novej školy 
rozbití m piňaty plnej sladkostí . 

„Naša škola sa venuje aj 
iným užitočným akti vitám. 
Deti  sa pravidelne zapájajú do 

zberu papiera, vrchnákov PET 
fl iaš, tatraobalov a hliníkových 
viečok. Zapájali sme sa aj do 
rôznych súťaží a projektov. 
V novembri škola uspela v pro-
jekte Vedomostné ostrovy, 
vďaka ktorej pribudla do školy 
interaktí vna pomôcka s pri-
pojením na internet,“ dodala. 

Žiaci sa počas školského 
roka po prvý krát zapojili do 
súťaže mladých zdravotníkov. 
Reprezentovali ti ež školu vo 
všetkých recitačných, výtvar-
ných, či iných súťažiach. 

„Po letnom oddychu sa už 
teraz všetci tešíme na budú-
ci školský rok, kde plánu-

jeme pokračovať s výukou 
čítania metódou splývavého 
čítania SFUMATO a novink-
ou bude aj ponuka učenia sa 
nového nespojitého písma 
COMENIA SCRIPT. Dúfame, že 

nám prinesie úspechy v boji 
s nečitateľnosťou a ťažkosťami 
s písaním u niektorých detí . 
Žiaci sa môžu tešiť aj napríklad 
na stretnuti e so spisovateľkou 
a šéfredaktorkou Refl exu, 
Zuzanou Štelbaskou, ktorá im 
porozpráva niečo o svojich 

knihách aj o práci v médiách,“ 
uviedla v závere. 

Celý školský rok 2017/2018 
sa na ZŠ Konštantí novej niesol 
v duchu 20. výročia vzniku 
školy. Počas celého školského 
roka žiaci mali pripravené spri-
evodné akcie, koncerty, besedy 
a súťaže viažuce sa k tomuto 
výročiu.

„Školský rok hodnotí m 
veľmi úspešne. Naša škola, 
i keď sa nám to z pohľadu času 
zdá neuveriteľné, už 20 rokov 
vzdeláva, učí a vychováva. Žiaci 
reprezentovali našu školu na 
okresných, krajských a dokonca 
aj celoslovenských súťažiach.

Škola sa zapojila do 
dvoch projektov a to: Inklúzia 
v Základnej škole Konštantí nova 
a druhý v spolupráci s mestom 
Modernizácia učební. Všetkým 
pedagogickým a nepedagog-
ickým zamestnancom školy 
ďakujem za ich obetavú prácu,“ 
uviedol riaditeľ školy R. Jankanič 
a žiakom, rodičom i zamest-
nancom školy poprial krásne 
prežiti e prázdnin a dovoleniek. 
„V novom školskom roku Vám 
prajem ďalší rozlet, skvelé 
úspechy, ale i každodenné 
drobné víťazstvá,“ dodal.

Malým i veľkým školákom 
želáme krásne prázdniny, 
zaslúžia si zážitky a spomien-

ky, ktoré vydržia. Počas celého 
školského roka sa snažili byť 
vzornými žiakmi a mnohí z nich 
vzorne reprezentovali niel-
en svoje školy, ale ti ež mesto 
Stropkov aj na medzinárodnej 
úrovni, za čo im ďakujeme. 

-af-

Brány škôl sa zatvorili a deti sa dočkali dlho očakávaných prázdnin
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Pokračovanie poviedky
Mikuláš okamžite zvolal ka-

pitána a vojakov, ešte ten deň 
večer dal vyhlásiť svojmu vojsku 
pohotovosť a pod zámienkou, že 
idú lapať zbojníkov potulujúcich 
sa po kraji, aby nedošlo k pred-
časnému vyzradeniu sprisaha-
neckých plánov. 

Na hrade pre prípad obrany 
zostal hradný kapitán Hugolín 
s malou obrannou posádkou na 
hradbách, úradníci a potrebné 
služobníctvo. 

Dvadsať jazdcov, rýchlych 
ľahkoodejcov, husárov, v nových 
pancieroch, tridsať pešiakov 
v jednotných odevoch ozbro-
jených dlhou kopijou s hákom, 
šesť strelcov a osem obsluž-
ných vojakov na štyroch ťažkých 
okovaných, zaplachtovaných 
bojových vozoch v čele s hlav-
ným veliteľom bojovej zostavy 
ryti erom Mikulášom, Jánusom 
a hlavným kapitánom Jakubom 
a zástavníkom Gregorom v to mr-
cha jesenné ráno vyrazili z brány 
stropkovskej pevnosti  do poľa. 
Vojenský krok vyrážajúceho no-
vého banderia aké Stropkov do-
posiaľ nevidel pozobúdzal pre-
kvapených občanov v podhradí, 
vychádzali rozospatí , neupravení, 
ale zvedaví, čo sa to vlastne v ich 
oppidu tak zavčasu deje. 

„Vraj idú na zbojníkov,“ zves-
toval svojmu susedovi kožušníkovi 
Hebrachaldovi pivovarník Stašek, 
„hmm“, zasmial sa Hebrachald, 
„na zbojníkov, alebo sami idú lú-
piť“. Stašek sa pozrel na suseda, 
neoponoval, nechcel radšej nič 
vedieť a tak zaliezol do svojho 
dvorca. Banderio sa strácalo z do-
hľadu zvedavých ľudí z oppida aj 
hradu, po rozbahnenej ceste za-
mierilo na Makovicu k Bardejovu 
kde podľa dohovoru popoludní 
sa stretnú z Rozhanovským. 

Okolo obeda sa obloha za-
čala vyjasňovať a vyslaní zvedo-
via hlásili, že cesta k Bardejovu 
je bez prekážok, veliteľ presunu 
kapitán Jakub dal pred Zborovom 
pri malom potôčiku zastaviť koló-
nu k odpočinku a občerstveniu. 
Jazdci poskákali z koni a pešiaci 
si odložil svoje zbrane, ale nebo-
lo sa čím občerstviť. Vozy s pro-
viantom a ťažkou výzbrojou boli 
v nedohľadne, lebo ťažké vojen-
ské trený na rozbahnenej ceste 
nestačil rýchlemu tempu jazdcov 
ani peších vojakov. Vojaci sa hlad-
no po sebe poobzerali, tí  čo boli 
predvídaví a si do svojich vojen-
ských torb pripravili železnú záso-
bu pre prípad núdze a tak v tejto 
chvíli boli na koni, ostatní sa so 
závisťou lačne na nich prizerali. 

„Chlapi mám taký hlad, že by 
som aj vola zjedol“, vyhlásil jeden 
z vojakov z bývalých Jakubových 
kumpánov, ktorý mal prázdnu 

torbu, „aj ja, pripojil sa druhý, čo 
keby sme zašli do osady k sedlia-
kom niečo ukoristi ť“ a hneď sa 
rozbehli k prvým domom. 

„Hej Franci kam to ideš,“ okrí-
kol ho kapitán Jakub, oslovený 
vojak sa zastavil, „hen do osady 
niečo si uloviť pod zub,“ „okam-
žite sa vráť“, ale Franci so svojim 
druhom neuposlúchli a strati li sa 
v prvom dome v osade. Kapitán 
kývol rukou, prisadol si len tak 
do mokrej trávy k svojmu pánovi 
a ryti erovi Jánusovi, sediacich na 
zložených sedlách svojich koní. 

„Toto, nemôžeš dovoliť kapi-
tán, aby vojaci sa počas vojnovej 
výpravy takto správali, nie sme 
zbojníci, aby sme zbíjali a kradli, 
ale sme regulárne vojsko,“ karhal 
svojho kapitána, Mikuláš. 

„Rozumiem pane, len čo sa 
vráti a na výstrahu ostatným ich 
strestám, podľa vojenských regu-
ly, zahlásil svojmu pánovi kapitán 
Jakub. 

„Aha už idú“, zakričal na kapi-
tána jeden z vojakov keď v diaľke 
po ceste na miernom kopci zba-
dal dva ťažké vozy z ich provian-
tom a výstrojom. Hladní vojaci 
ktorí od rána nič nejedli sa po-
tešili a sledovali príchod provia-
nťakov. Z druhej strany od osady 
sa ozval prenikavý hurhaj. Vojaci 
sa obráti li za hlasom, to dvaja vo-
jaci s kusiskom mäsa a pecňom 
chleba s rehotom za hlasného 
preklínania gazdu vychádzali 
z krajného domca, dvaja z nich 
sa rozbehli k ním a to už kapitán 
nevydržal. 

„Okamžite to Franci vráťte,“ 
zakričal kapitán na tých dvoch 
s mäsom a chlebom a „vy“ ukázal 
prstom na vojakov, ktorí sa k nim 
rozbehli „ich priveďte pred poľný 
súd“. Obaja rehotajúci sa vojaci 
a preklínajúci sedliak, ktorý bol 
za nimi stí chli, prekvapene všetci 
traja na seba pozerali, čo ich ka-
pitán hovorí.

„Zbičovať“, okamžite rozho-
dol kapitán ako previnilcov pri-
viedli pred jeho na rýchlo sfor-
movaný tribunál, pozostávajúci 
z troch vojakov, „po pätnásť rán 
každému“. Z boku doňho štuchol 
jeho pobočník Arnold, jeden zo 
sudcov, „na prvý krát po desať, 
veď sú to naši priatelia“, kapitán 
zaváhal, pozrel na pána Mikuláša 
ktorý aj z ryti erom Jánusom 
celý súdny výjav sledoval, ten 
prikývol. 

„Tak po desať, ale poriad-
nych, tak aby si to zapamätali, 
že sú vojaci,“ spečati l svoj or-
ti eľ kapitán. Ani vzlykot tresta-
ných druhov neodradil hladných 
vojakov od výdaja poľným ku-
chárom Marti nom Stropkayom 
už pripravenej menáže. Vojaci 
a ich velitelia nesti hli ani dojesť, 
keď sa od Bardejova blížili dvaja 

jazdci. Nové vojenské uniformy 
dávali tušiť, že sú to zvedovia 
Rozhanovského. 

„Tak naši spojenci sú zrejme 
už na mieste,“ prehlásil pred svo-
jimi dojedajúcimi vojakmi teraz 
už sústredenými na príchod ne-
známych jazdcov hlavný veliteľ 
bandeléria Perinských, Mikuláš, 
a mal pravdu. Mladý jazdec, kto-
rý dorazil k dočasnému ležovisku 
prvý, pred pánmi veliteľmi zosko-
čil z koňa, rázne zasalutoval. 

„Som Ján Pribilinec, zved 
a pobočník môjho pána a velite-
ľa vznešeného pána Rajmunda 
z Rozhanoviec,“ zved sa nadý-
chol, akoby čakal na otázku, ale 
nijaká neprišla. 

„Naši sú už od rána pod 
Bardejovom a čakáme na váš prí-
chod,“ pokračoval v raporte.

„...a čo bardejovskí, ako vás 
prijali“, aj keď vedel, že bardejov-
skí sú dohodnutí  s nimi, ale pre 
istotu sa zveda opýtal Mikuláš. 

„Bardejovskí sú v poriadku, 
všetko ako bolo dohodnuté je 
splnené. Obráti l sa na opačnú 
stranu a rukou ukázal smerom 
k Bardejovu, „pripravili ležovisko, 
vodu, obrok pre vojakov a kone, 
ale zle správy prichádzajú od 
Košíc. 

„Aké zle správy,“ prerušil zve-
da Mikuláš, „veď košický sú na 
našej strane.“ 

„Možno sú, ale sústreďuje 
sa tam vojsko kráľa Mateja a ve-
die ho sedmohradský vojvoda 
Čúpor,“ pri tejto správe Mikuláša 
znovu zamrazilo, ako pred dvoma 
dňami, keď pred iným poslom 
vyslovil slovo zrada, pozrel na 
svojho spoločníka ryti era Jánusa, 
ktorý stál vedľa neho, ten zmraš-
ti l obočie, ale raport zveda Jána 
nekomentoval. 

„Jakub, dokončite vydaj me-
náže a zatrúbte na nástup, po-
hneme sa ďalej“, prikázal svojmu 
kapitánovi Mikuláš, „aby som 
nezabudol, pripravte sa na sláv-
nostný pochod pred Bardejovom, 
nech Rozhanovskí a tí  ostatní 
vidia kto je Mikuláš Perínsky“, 
rázne zavelil Mikuláš svojim vo-
jakom, ale myšlienka podozrenia 
na zradu zo svojho svojho okolia 
ho prenasledovala ďalej. 

Mestská rada slobodného 
kráľovského mesta Bardejova 
podľa predchádzajúcich dohôd 
bola spojencom zemplínskych 
a šarišských miest. Dva dni pred 
príchodom vojska, keď už bolo 
jasne za akým účelom budú pred 
Bardejovom táboriť, mimoriadne 
zasadla a dlho sa radila, aj keď 
hlasy boli proti chodné, jej rich-
tár vážený pán Bonifác ku komu 
sa pridať napokon rozhodol 
a vyhlásil. 

„Cti hodná mestská rada, vá-
žení mešťania bardejovskí, ako 
rozvíjajúce sa pohraničné mesto, 
ktorému sa darí, musíme prijať 

kompromis. Prihlásiť sa, že sme 
spojencami kráľa Mateja dosta-
neme sa do tlaku udalosti , ktoré 
budú nasledovať a to by mohlo 
mať pre mesto a jeho ľudí nedo-
zerné následky. Nemáme dosta-
vané hradby, brány sú nezabez-
pečené a tak by sme sa mohli stať 
ľahkou korisťou vojakov kráľoviča 
Kazimíra, ktorý sa pohol k našim 
hraniciam. Navrhujem, aby sme 
zostali lojálny k obidvom stra-
nám a vyčkali ako sa situácia vy-
vinie.“ Slobodné kráľovské mesto 
Bardejov dvoch veľmožov a ich 
vojakov, aj keď proti  svojej vôli, 
privítalo ako svojich spojencov, 
splnilo všetky podmienky. Vojaci 
a ich vodcovia, aj keď po ceste 
unavení, na počesť priateľstva 
pripravili mestu prehliadku svojej 
výzbroje a zbraní. Usporiadané 
defi lé vyparádených bandelérii 
na mokrej lúke pod mestskými 
hradbami vzbudilo v meste veľ-
ký záujem. Prišli skoro všetci, 
na čele s richtárom Bonifácom, 
mestskou radou, prišli majstri 
s cechovými zástavami, prišla 
čeľaď aj mestská chudoba, prišli 
devy, ti e cudné v sprievode svo-
jich materi aj ti e ľahšie, len tak, 
nikto si nenechal ujsť takúto pa-
rádu. Kupci rozložili svoje šiatre, 
muži aj so svojimi ženami pili, 
jedli, deti  pobehovali, dievky po-
kukovali po mladých vojakoch. 
Zábava pokračovala do polnoci. 
Veseliaci dav sa po skupinkách 
rozchádzal, mestskí strážnici pus-
ti li iba miestnych až napokon 
uzavreli brány. Rozjarení vojaci 
museli zostať za bránami, jedni si 
líhali na odpočinok, druhí dopíjali 
čo zostalo a tí  šťastnejší so svoji-
mi novými láskami si hľadali tep-
lé miestečko na potešenie. 

Slnko, ktoré sa začalo obja-
vovať nad kopcami v to jesenné 
ráno, vešti lo pre vojsko a ich veli-
teľov konečne lepšie časy. Veliteľ 
Mikuláš oslepený vychádzajúcim 
slnkom vyšiel zo svojho vojen-
ského šiatra na rozľahlú lúku le-
žoviska, so včerajším dňom bol 
spokojný. Včera večer na porade 
s Rajmundom Rozhanovským 
a jeho veliteľmi sa dohodli, že 
po včerajšom daždivom dni 
a dnešnej noci zostanú na ležo-
visku pod Bardejovom. Doprajú 
svojim vojakom odpočinok, nech 
sa osušia, premasti a výstroj a pri-
pravia na ďalší pochod. Pozajtra 
včasne ráno vyrazia hore doli-
nou okolo potoka cez priesmyk 
Obručné pod Ľubovňanský hrad, 
kde rozložia do príchodu Kazimíra 
svoj poľný tábor, vojaci pripravia 
všetko tak, ako bolo dohodnu-
té, aby vojska bez akýchkoľvek 
zdŕžaní a prekážok sa dostali na 
uhorskú stranu a rýchlym postu-
pom k Prešovu.

Pokračovanie v budúcom čísle
Autor: Miroslav Majerník,

apríl 2018

Sprisahanci



8 Stropkovské Spektrum9. júl 2018

Archeopark v Hanušovciach nad Topľou pripravuje prázdniny v praveku
Tridsať ti sícročí prežiť za 

pár chvíľ je možné iba v hanu-
šovskom archeoparku. Ponúka 
možnosť vráti ť sa okamžite do 
praveku alebo si vyskúšať stre-
doveký deň východosloven-
ského remeselníka na vlastnej 
koži. Od 12. júla každý štvrtok je 
možné zažiť v tomto parku po-
čas letných mesiacov „prázdni-
ny v praveku“. 

Archeopark Živá archeoló-
gia v Hanušovciach nad Topľou 
je jediné živé archeologické 
múzeum pod holým nebom na 
Slovensku. Pre jeho návštevní-
kov sú pripravené autenti cké 
obydlia, pokusné políčka či vý-
robné dielne.

„Na návštevníkov archeo-
parku čaká množstvo zaujíma-
vých akti vít a na svoje si prídu 
aj rodiny s deťmi. Veď raz zažiť 
je viac ako dvakrát počuť a leto 
je ako stvorené na nové dob-
rodružstvá. A navyše sa hravou 

formou dozvedia niečo nové 
o dávnej i menej dávnej histórii 
nášho krásneho regiónu“ uvie-
dol Ing. Samuel Bruss, historik 
umenia a vedúci organizačnej 
jednotky v Hanušovciach nad 
Topľou.

K nezabudnuteľným zážit-
kom budú určite patriť aj rôzne 
akti vity, ako napríklad lukostreľ-
ba alebo remeselné činnosti  cha-

rakteristi cké pre danú dobu - vý-
roba šperkov z medeného drôtu 
v štýle doby bronzovej, šti epa-
nie, vŕtanie a brúsenie kame-
ňa, zhotovenie hlinených nádob 
v ruke či na kruhu alebo tkanie 
tkaníc na malých krosienkach.

Súčasťou programu je aj 

prehliadka Kašti eľa a jeho nád-
herných expozícií - Príroda 
a história vranovského regiónu, 
dobovo zariadené interiéry, et-
nografi cká výstava Duch národa 
alebo expozícia Zabudnutý rod 
Dessewff y.

Na očakávaný nápor ľudí sú 
pripravení aj odborní pracovní-
ci a lektori, ktorí odpovedia na 
každú otázku. 

„Pre skupiny odporúčame 
vopred si rezervovať termín 
návštevy. Od 1. augusta 2018 
zároveň otvárame aj novú ar-
cheologickú expozíciu Svet 
dávnych vekov“ hovorí o let-

ných akciách pre deti  riaditeľ-
ka Krajského múzea v Prešove 
PhDr. Mária Kotorová, PhD.

Podľa nej sa návštevníci ar-
cheoparku nemusia obávať ani 
zlého počasia, pretože časť re-
meselných činnosti  bude reali-
zovaná v Dielni starých remesiel 
v Budove správcu.

Deti  a dôchodcovia sa sa-
mozrejme môžu tešiť na výraz-
nú zľavu na vstupnom.

Pôvodné Vlasti vedné múze-
um v Hanušovciach nad Topľou 

vzniklo v r. 1975. 1. 1. 2017 sa 
zlúčilo s Krajským múzeom 
v Prešove. Spolu s jeho pôvod-
nou pobočkou v Stropkove tak 
pôsobí v troch mestách, preto si 
buduje značku Tripolitana (troj-
mesti e). Vo svojich expozíciách 
a depozitároch má takmer 100 
ti síc kusov predmetov mimo-
riadnej múzejnej hodnoty. 

Veľkou pýchou hanušovské-
ho múzea je živé archeologické 
múzeum v prírode, v Prešove 
expozícia starej hasičskej tech-
niky, najväčšia na Slovensku 
a Stropkov sa zasa môže pochvá-
liť stálou výstavou bábik zo sveta 
a bábik z literatúry. Každoročne 
Tripolitana pripravuje desiatky 

rôznych akcií, ako sú výstavy, 
vernisáže, koncerty, prednášky, 
a rôzne projekty pre školy.

Rasti slav Žitný, Tripolitana - 
Krajské múzeum v Prešove

Vyhlásenie predsedu ZMOS k podpisu memoranda sociálnych partnerov 
Združenie miest a obcí 

Slovenska vníma Memorandum 
ako deklaráciu dobrej vôle a ďal-
ší krok k naplneniu našej snahy 
o zvýšenie platov v celej verejnej 
správe. 

„Podľa nás je to nástroj na 
hodnotenie kvality práce a ti ež 
odbornosti  našich zamestnan-
cov. Uvedomujeme si, že bez 
kvalitného a adekvátne ohod-
noteného zamestnanca sa len 

ťažko budeme posúvať ďalej. 
V podmienkach miest a obcí 
sme vždy presadzovali, aby mal 
zamestnávateľ dosah na spôsob 
a výšku odmeňovania všetkých 
zamestnancov, vrátane ľudí 
v školstve,“ uviedol. 

Ako ďalej uvádza, akceptu-
jeme navrhované skokové na-
výšenie platov o 10 % na dva 
roky. Súhlasíme s tým, aby ko-
lektí vna zmluva a podmienky 

zamestnávania vo verejnej sprá-
ve boli uzavreté na obdobie 
dvoch rokov, za predpokladu 
navýšenia minimálnej mzdy na 
úrovni od 510 eur po maximálne 
520 eur. Vieme, že ide o rozpoč-
tovo náročnú oblasť v ktorej by 
výraznejšie navýšenie minimál-
nej mzdy naše rozpočty nezvládli. 
Preto chceme v časovom predsti -
hu poznať reálne fi nančné dopa-
dy každej prijímanej legislatí vy. 

Na tohtotýždňovej Rade ZMOS 
sme prijali uznesenie podľa kto-
rého žiadame vládu SR a NR SR, 
aby neprijímali novú legislatí vu 
voči miestnej samospráve, kto-
rou budú ukladané nové úlohy 
a povinnosti  obciam a mestám 
bez fi nančného kryti a zo strany 
štátu, pretože fi nančný dopad 
tohto navýšenia platov bude vo 
výške cca 150 miliónov eur. 
Michal Sýkora, predseda ZMOS
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ADAM VASKO - „Seba-reflexia“
Do styku s výtvarným ume-

ním Adam Vasko prišiel na 
Strednej priemyselnej škole vo 
Svidníku, kde v roku 2017 ukon-
čil štúdium v odbore propagač-
ná grafi ka. 

V programe grafi ka sa roz-
hodol pokračovať aj po skončení 
stredoškolského štúdia.

Študuje na Akadémii výtvar-
ných umení v Banskej Bystrici, 
kde absolvoval prípravný ateliér 
pod vedením Mgr. art. Marti na 
Dernera, ArtD.

Prípravný ateliér je zamera-
ný na oboznámenie študentov 
s médiom grafi ky cez základné 
technologické postupy, kde zís-
kavajú potrebné technologické 
skúsenosti .

Dôvodom tejto jeho prvej 
výstavy v Podduklianskom osve-
tovom stredisku vo Svidníku je 
priblížiť diváka k procesu tvorby 
autora, pretože sa stotožňuje 
s myšlienkou toho, že nie je dô-
ležitý výsledok, ale cesta. Kto je 
majster v užívania si cesty a by-
ti a v prítomnosti ? Deti ! Často 

ich nezaujíma ako sa veci robiť 
majú, alebo nemajú, jednodu-
cho si to spravia ako to chcú 
spraviť a ako to cíti a. Vo svojej 
tvorbe uplatňuje podobné prin-
cípy ako: skratkovitá kresba, gro-
tesknosť, humor a samozrejme 
zábava. Detstvo je veľmi zvlášt-
na etapa života, ktorou sme si 
všetci prešli a väčšina z nás na to 
spomína ako na niečo nádherné. 
Bezstarostný život plný radosti  
a hravosti . Škoda je len, že čím 
viac starneme, tým viac zabúda-
me na ti eto dôležité aspekty ži-
vota, ktoré sme všetci dobre po-
znali, ale postupom času na nich 
zabudli. Zaujímavá tvorivá práca 
Adama Vaska je jeho útočiskom. 
Práve jeho tvorba mu pripomína 

detstvo, nerozvážnosť, túžbu po 
poznaní nových vecí, v tej chvíli 
sa mu všetko zabudnuté pripo-
menie. Výstavu „Seba-refl exiA“ 
v priestoroch Podduklianskeho 
osvetového strediska si záu-
jemci môžu pozrieť od 28.6.-
28.7.2018.
Katarína Grúsová, POS vo Svidníku

Exkurzia v PD Nižná Olšava
Dňa 26. 6. sa Základná škola 

Vyšná Olšava vybrala na pešiu 
túru do susednej obce Nižná 
Olšava. Našim cieľom bolo 
Poľnohospodárske družstvo 
Nižná Olšava, kde nás milo pri-
vítal jeho predseda Ing. Dušan 
Zajaroš.

Témou exkurzie bolo zozná-
miť sa s poľnohospodárskymi 
strojmi, ktoré uľahčujú ľuďom 
prácu. Pán predseda a pracov-
níci družstva veľmi ochotne 
predvádzali sejačky, kosačky, 
kombajny, traktory a inú tech-
niku na veľmi vysokej úrovni. 

Všetky mechanizmy boli nedáv-
no zakúpené a tak prehliadka 
týchto pomocníkov bola zau-
jímavá. Žiaci si mohli vyskúšať 
sedenie v kabínke týchto stro-
jov, počúvať ich zvuky, sledovať 
ich dokonale vykonávanú prácu. 
Veľké poďakovanie patrí pred-

sedovi poľnohospodárskeho 
družstva v Nižnej Olšave a jeho 
pracovníkom.

Žiaci si odniesli pekný záži-
tok a možno práve tento deň ich 
ovplyvní pri výbere budúceho 
povolania.

ZŠ Vyšná Olšava

Deň rodiny v DOMČEKU
Šťastná rodina je vzácny dar. 

A Dom detí  Božieho milosrden-
stva takú rodinu má.

Preto sa pri príležitosti  
Medzinárodného dňa rodiny 
aj tento rok v našom domčeku 
uskutočnili oslavy tohto výni-
močného dňa. 

Klienti  potešili svojich ro-
dičov, príbuzných aj pozva-
ných hostí  piesňami a tancami 
na ľudovú nôtu, ich samých za 
odmenu zas potešila zábavná 
návšteva šaša, ktorý neprišiel 
s prázdnymi rukami – lízanky 
a kúsok výbornej torty sa ušiel 
každému. Svojou dobrou nála-
dou rozhýbal všetkých do tanca. 
Všetci si pochutnali na výbornej 

kapustnici a pripravenom ob-
čerstvení a užívali si spoločné 
rodinne strávené chvíle v átriu 
domčeka. Krásne 
slnečné poča-
sie len umocni-
lo príjemnú at-
mosféru letného 
popoludnia.

Veríme, že si 
takýto úžasný deň 
zopakujeme o rok 
zas.

Srdečné po-
ďakovanie patrí 
našim dobrovoľ-
níkom šikovným 
kveti nárom Erikovi 
Belinovi a Romanke 

Paličkovej, večne skvele nalade-
nej tete Marte Lehockej, kto-
rá bola šašom a cukrárkou zá-
roveň, ale i hudobníčke Lenke 
Matkobišovej a ďalšej našej 

dobrovoľníčke Nike Makarovej, 
ktorá prekvapila klientov maľo-
vaním na tvár. Veľká vďaka!

DDBM, n.o.
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Simona Palijová (26. odber), 
Roman Hriž (15.), Matúš Jakubov (47.), Damián Ma-

čoško (3.), Marti n Ivančo (24.), Ján Ivančo (23.), Marta 
Gajdošová (9.), Ladislav Gajdoš (49.), Ľuboš Jackanin (22.), Ka-
mila Jackaninová (prvodarkyňa), Jozef Adamica (32.), Slavomír 
Kundrát (71.), Vladimír Perháč (77.), Peter Vorobeľ (49.), Ľubica 
Bujdošová (prvodarkyňa), Radoslav Bujdoš (15.), Beáta Fedešo-
vá (30.), Marek Bochman (6.), Michal Giba (57.), Klaudia Hlado-
niková (prvodarkyňa), Mária Majdová (9.), Ľudmila Dudášová 
(23.), Ivo Zajaroš (22.), Michal Iľkanin (3.), Matúš Kimák (8.), 
Jozef Venglovič (20.), Ján Sabol (28.), Marcel Jamroškovič (16.), 
Kristi án Suchanič (2.), Milan Piršč (21.), Marti n Rodák (24.), Ale-
na Drozdová (31.), Ľudmila Gajdošová (9.), Jakub Gajdoš (prvo-
darca), Ján Rodák (3.).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Vyhliadkový autobus “Prešovská 49-tka” začína svoju tretiu sezónu

MM - Agronex
Predaj pieskov, štrkov, 

makadamov.
Predaj palivového dreva 

v paletách.
Tel.: 0903 432 920

Mesto Prešov v spolupráci 
s Oblastnou organizáciou ces-
tovného ruchu Región Šariš aj 
tento rok pripravilo pre svojich 
návštevníkov obľúbenú atrakciu 
– vyhliadkový autobus Prešovskú 
49-tku. Jej treti u sezónu môžu 
turisti  využiť od júna až do kon-
ca septembra. Región Šariš je 
prvou OOCR na Slovensku, kto-
rá podporuje takýto mestský vy-
hliadkový autobus.

Autobus sa svojou originál-
nou potlačou už na prvý po-
hľad odlišuje od tých ostatných. 
Prešovská 49-tka je pre turistov 
k dispozícií dvakrát denne po-
čas letnej sezóny od 11. júna 
do 30. septembra. V septembri 
bude autobus fungovať na ob-
jednávky. Skupinové kolektí vy si 
môžu jazdy autobusom objednať 
aj na iné termíny, s prihlásením 

minimálne tri dni vopred. 
„Na základe inšpirácií 

z iných zahraničných miest sme 
vyhliadkový autobus prvýkrát 
skúšobne spusti li v roku 2016 
ako novú turisti ckú atrakciu pre 
turistov, ktorí Prešov ešte vôbec 
nepoznajú, ale aj pre domá-
cich obyvateľov, ktorí sa chcú 
o meste dozvedieť trochu viac. 
Nápad s Prešovskou 49-tkou sa 

ujal a tak ho spúšťame už tre-
tí  rok, stále o niečo doplnený,“ 
uviedol Branislav Švorc, výkonný 
riaditeľ OOCR Región Šariš a au-
tor projektu Prešovskej 49-tky.

Účastníci vyhliadkovej jazdy 
okrem histórie mesta z okna 
autobusu spoznajú niektoré 
budovy Solivaru, viaceré pre-
šovské sídliská, uvidia aj unikát-
ne architektonické skvosty ako 

cyklisti cký velodróm, vodáren-
skú vežu či prešovskú Kalváriu. 
Výklad je popretkávaný mnohý-
mi zaujímavosťami aj zo súčas-
ného diania v Prešove.

„Chceme udržať návštev-
níka v Prešove čo najdlhšie, 
preto mu odporúčame vyu-
žiť aj iné atrakcie či zaujíma-
vé miesta v našom meste. 
Prostredníctvom Prešovskej 49-
tky tak posúvame návštevníka 
viacerým kultúrnym inšti túci-
ám a ti ež gastro zariadeniam,“ 
dodal Branislav Švorc. 

Turisti  môžu opäť na Solivare 
vystúpiť z autobusu a objavovať 
túto technickú národnú kultúr-
nu pamiatku vlastným tempom. 
Vyhliadkový autobus na nich síce 
nebude čakať, ale vďaka spo-
lupráci a dohode s Dopravným 
podnikom mesta Prešov slúži 
vstupenka v deň uskutočnenia 
vyhliadkovej jazdy zároveň aj 
ako jednosmerný cestovný lís-
tok na MHD zo smeru Solivar do 
historického centra.

Poďte sa aj Vy povoziť na 
Prešovskej 49-tke!

-r-

Iniciatíva Spoznávaj EÚ umožní mladým ľuďom cestovať zdarma
bude možné od 12. júna 2018 
od 12:00 hod. (SELČ) do 26. júna 
2018 do 12:00 hod (SELČ). 

Pri prihlásení bude potrebné 
uviesť osobné údaje a podrob-
nosti  o plánovanej ceste. Takisto 
bude potrebné odpovedať na 
5 kvízových otázok týkajúcich 
sa Európskeho roka kultúrneho 
dedičstva 2018 a mládežníckych 
iniciatí v EÚ. 

Napokon bude potrebné 
odpovedať na prémiovú otáz-
ku, ktorá umožní určiť poradie 
v prípade príliš veľkého množ-
stva prihlášok. 

Európsky parlament bol sil-
ným obhajcom myšlienky vlako-
vých cestovných lístkov zdarma 
pre 18-ročných Európanov a od-
hlasoval tri uznesenia podporu-
júce túto iniciatí vu.

Europoslanci sa domnievajú, 
že mladým ľuďom umožní spo-
znávať európsku rozmanitosť, 
lepšie pochopiť jeden druhého 
a dozvedieť sa viac o Európe. 

Očakávajú, že povzbudzova-
nie mladých občanov EÚ k ces-
tovaniu v EÚ a stretnuti a s ľuďmi 
z iných krajín podporí európsku 
identi tu a posilní spoločné hod-
noty EÚ.

-af-

Vďaka návrhu Európskeho 
parlamentu bude mať 15 ti -
síc osemnásťročných mladých 
Európanov možnosť získať bez-
platný cestovný lístok a objavo-
vať Európu vlakom. Až 15 000 
mladých ľudí bude mať príleži-
tosť precestovať Európu zdar-
ma už toto leto od júla do sep-
tembra. Záujemcovia sa môžu 
prihlásiť online. Prihlasovanie 
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám 50 l demižón na víno, 
medzisti enky pre včely a úle 24 
rámikové. Tel.: 054/74 249 79.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 11 árový pozemok na 
ul. Majerskej v Stropkove. Tel: 
0910 964 114.
* Predám rodinný dom v 

Breznici. Tel: 0905 106 019.
* Ponúkam do podnájmu 2 iz-

bový byt v Stropkove mladej 
pracujúcej žene. Tel.: 054/74 
249 79.
* Ponúkam byt do prenájmu 

na ul. Hlavnej v Stropkove. Tel.: 
0908 143 428.
* Predám 21 á záhradu v 

Krušinci. Tel.: 054/74 24 190.

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

Príjmem parti u tesárov. 
Prax minimálne 3 roky. 

Ubytovanie, odvoz a prívoz 
zabezpečené.

Výkon práce Nemecko.
Je to turnusová práca.

Tel.: 0948 641 164

Zámocká Pivnica príjme do 
svojho tí mu čašníčku.

Tel.: 0917 212 560 
alebo

0944 455 960

Elektrikár! Kompletné 
elektroinštalačné práce. 

Novostavby, rekonštrukcie.
Tel.: 0950 523 563Obkladanie kúpeľní, 

bytové jadrá, sti erky 
a sadrokartóny.

Tel.: 0903 995 675

Opravujem alternátory 
a štartéry.

Tel.: 0902 151 093

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

* Mladý farmár vezme do náj-
mu pôdu 45 eur/ha v Brusnici a 
Krišľovciach. Tel: 0917 122 748.
* Mladý farmár vezme do náj-

mu pôdu 45 eur/ha v Tisinci. 
Tel.: 0917 122 359.
* Hľadám podnájom v 

Stropkove a okolí. Tel.: 0944 736 
748.
* Prenajmem 4 izbový byt za 

poštou. Tel.: 0905 182 602.
* Dám do prenájmu 3 izbový 

byt na ul. Krátkej v SP. Tel.: 0907 
140 344. 

AUTO-MOTO
* Predám traktor Zetor 4011, 

po generálnej oprave motora a 
elektroinštalácie, s novými pne-

umati kami, cena 2800 €. Tel.: 
0915 865 103. 
* Preprava nákladnou dodáv-

kou Tel.: 0915 381 385.
* Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 

2000. Peugeot 307 2,0 Hdi, r. v. 
2004. Ford Focus Combi 1,8 TD, 
r. v. 2001, Huyndai Lantra 1,8B. 
Tel.: 0905 326 240.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Potrebujem rozložiť a pre-

miestniť drevenú záhradnú búd-
ku na náradie. Tel.: 0903 775 
476. 

Predám 1 izbový byt 
po rekonštrukcii aj 

s príslušenstvom v Stropkove 
na ul. Hrnčiarskej.

Tel.: 0907 261 799

Ponúkam na prenájom 
priestory v meste Stropkov 
vhodné na podnikateľské 

účely (stolárstvo, autoservis).
 Tel.: 0905 505 885

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Stolárstvo ponúka výrobu 
atypického nábytku na 

mieru – kuchyne, vstavané 
skrine, výrobu z masívu, 
dvere, zárubne, drevené 

schody, záhradný nábytok.
Tel.: 0902 362 020

LEŠENIE.
Montáž, demontáž, nájom, 
RD, fasády, kostoly – veže, 

strechy – premostenia.
Tel.: 0904 124 644

* Firma Templar metal s.r.o., 
prijme technológov, konštrukté-
rov na prácu v Stropkove. Bližšie 
info tel. 0903 269 154 alebo e-
mail: templarmetal.tpv2@gma-
il.com
* Prijmeme pracovníka do výro-

by, obec Duplín. Tel.: 0915 087 
713.
* Prijmem stavebných robotní-

kov a strojníkov na bagre. Tel.: 
0910 335 987.
* Hosti nec Ďula príjme brigád-

nika/brigádničku. Tel.: 0903 101 
831.

* Hosti nec Ďula príjme čašníka/
čašníčku. Tel.: 0903 101 831.
* Hľadáme realizátora montá-

že ústredného kúrenia v RD. Tel.: 
0905 602 947.

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

až- 40 %

* Zháňam auto na prevoz dre-
venej búdky zo záhrady. Tel.: 
0949 639 466.
* Realizujem bezbariérové kú-

peľne z príspevku štátu pre ŤZP. 
Tel.: 0903 995 675.
* Darujem do dobrých rúk troj-

kolku pre dospelú handicapova-
nú osobu. Tel.: 0915 896 172.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Údržba ovocných a okrasných 
záhrad. Tel.: 0903 575 612.
* Ponúkam zemné výkopové 

práce mini-bagrom a traktor-
bagrom ako aj odvoz materiálu 

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma. 

Akcia!
Ochranný náter zdarma.

Tel.: 0944 643 219

SZŠ milosrdného Samaritána vo Svidníku dá do prenájmu
garážové, skladové a kancelárske priestory.

Vlastný vchod, parkovisko, brána, kamerový systém.
Tel. 054-7880211, e-mail: skola@szssk.edu.sk

Hľadám podnájom,
SP a okolie.

Tel.: 0904 013 934
Andrej Prokopovič

a búracie práce. Tel.: 0903 568 
972.
* Maliarske a nati eračské prá-

ce, striekanie fasád a stavebné 
práce. Tel.: 0910 911 756.
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Stredná zdravotnícka škola milosrdného 
Samaritána vo Svidníku ponúka v školskom 

roku 2018/2019 externé štúdium v odboroch:
5356 N zdravotnícky asistent (prakti cká sestra) - 

2-ročné štúdium, podmienka prijati a – maturitné 
vysvedčenie

5371 H sanitár – 1-ročné štúdium, podmienka 
prijati a – výučný list/maturitné vysvedčenie
Adresa: Sovietskych hrdinov 80, 089 01 Svidník
telefón: 054-7880211
e-mail: skola@szssk.edu.sk
web: szssk.edupage.org

1090 €

OZNAM
Dňa 1. 6. 2018 sa na Námestí  SNP v Stropkove našla ban-

kovka vyššej hodnoty spoločne s jedným dokladom. Polícia 
v Stropkove žiada majiteľa, aby sa prihlásil na Obvodnom oddelení 
PZ Stropkov.    OO PZ SR Stropkov

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

LETO 2018
PONÚKAME ULTRA 
LAST MINUTE 
Júlové pobyty

*plus povinné doplatky

Turecko 359 Eur/os
Grécko  299 Eur/os
Egypt  279 Eur/os
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Prípravky, žiaci aj dorast naplno aj po sezóne
Štyri mládežnícke kategórie 

nezaháľali ani po sezóne a ab-
solvovali niekoľko zaujímavých 
športových akcií, ktoré boli 
predprípravou pred novým sú-
ťažným ročníkom. Starší doras-
tenci odohrali v Lipanoch 38. 
ročník Memoriálu Repeľa, kde 
sa stretli s výbermi Prešova, 
Vranova a domácim družstvom 
z Lipan, ktorému vo fi nále pod-
ľahli po strelách zo značky po-
kutového kopu. Celkové druhé 
miesto doplnilo ocenenie naj-
lepšieho brankára, ktoré získal 
Viliam Rusinko. Kategórie U15 
a U14 absolvovali päťdňové 

herné sústredenie v Bobrovci, 
počas ktorého odohrali turnaj 
v Krompachoch. Tam sa stre-
tli v zápasoch s Popradom, 
poľským tí mom Gaszowice 
a domácim výberom. Po rege-
nerácii v Tatralandii si počas 
ďalších dní zmerali sily v zápa-
soch s Liptovským Mikulášom 
a Ružomberkom. Najstaršia 
prípravka U11 odohrala počas 
štyroch dní prestí žny turnaj 
Fragaria Cup v Prešove. Počas 
turnaja narazila na množstvo 
kvalitných súperov, proti  kto-
rým nazbierala ďalšie cenné 

Vracajú sa Bukovce a Gribov
V piatok mi-

nulého týždňa 
sa uskutočnila 
Riadna konferencia 
Ondavského ob-

lastného futbalového zväzu vo 
Svidníku. Z pozvaných 19-ti ch 
delegátov, ktorými sú zástupco-
via klubov štartujúcich v VI. a VII. 
lige, sa prezentovalo šestnásť. 
Chýbali zástupcovia Breznice, 
Ladomirovej a Havaja. Delegáti  
kooptovali nových členov 
Riadnej konferencie. Namiesto 
A. Tyča (Hrabovčík) bol koopto-
vaný S. Štefanišin, za S. Viravca 
(Rovné) nastúpil J. Viravec, 
P. Dovičáka (Lomné) nahradil 
M. Hospodár a namiesto M. 
Mojseja bude Miňovce v tomto 
orgáne zastupovať J. Špirňak.

Novými členmi Riadnej kon-
ferencie sa stali zástupcovia sta-
ronových futbalových klubov 
v medziokresných súťažiach 
– Bukovce bude zastupovať 
M. Mačoško a Gribov Š. Mulík. 
V rámci diskusie predseda OOFZ 
O. Brendza informoval o novin-
kách vo futbalovom hnutí , kto-
ré boli prezentované na nedáv-
nej konferencii SFZ. V súťažiach 
riadených OOFZ ho potešilo, že 
v uplynulom ročníku sa nevy-
skytla ani jedna inzultácia roz-
hodcu, zaznamenané boli šty-
ri nenastúpenia na stretnuti a. 
V závere Riadnej konferencie pri 
príležitosti  životného jubilea 60 
rokov bol plaketou za rozvoj fut-
balu ocenený zástupca futbalu 
v Mesti sku Slavomír Baka.

Hneď po konferencii sa 
uskutočnil Aktí v Športovo-
technickej komisie OOFZ, kto-
rý bol zameraný na prípravu 

nového súťažného ročníka 
2018/2019. Najvyššia medzi-
okresná súťaž by mala mať 14 
účastníkov a štartuje 5. augusta 
2018. V priebehu tohto týždňa 
sa ešte bude riešiť pôsobenie 
Hrabovčíka v novom ročníku 
a prípadná účasť Mesti ska alebo 
Bukoviec v VI. lige. Všetko záleží 
od potvrdenia účasti  Hrabovčíka 
a zväz vynaloží všetko úsilie, aby 
VI. liga mala spomínaných štr-
násť mužsti ev. VII. liga sa bude 
hrať trojkolovo a odštartuje 
19. augusta.

Predzvesťou nového fut-
balového ročníka bude 1. kolo 
Pohára predsedu OOFZ, ktoré 
sa odohrá 29. júla. Mládežníci 
nový súťažný ročník absolvu-
jú v jednej skupine dorastu 
a v dvoch skupinách žiakov. V zá-
vere aktí vu boli pohármi a dip-
lomami ocenené najlepšie kluby 
a strelci gólov za súťažný ročník 
2017/2018.

Hoci sa menoslov účastní-
kov VI. ligy v novom súťažnom 
ročníku defi nití vne upresní 
v tomto týždni, boli už jednot-
livým mužstvám pridelené lo-
sovacie čísla nasledovne: 1 – 
Miňovce, 2 – Chotča, 3 – Sitníky, 
4 – Tisinec, 5 – Kalnište, 6 – 
Stročín, 7 – Rovné, 8 – Radoma, 
9 – Kuková, 10 – Breznica, 11 
– Lomné, 12 – Hrabovčík, 13 – 
Lúčka, 14 – Mesti sko (Bukovce). 
V prvom kole by sa teda mali 
stretnúť ti eto dvojice: Miňovce 
– Mesti sko (Bukovce), Chotča 
– Lúčka, Sitníky – Hrabovčík, 
Tisinec – Lomné, Kalnište – 
Breznica, Stročín – Kuková, 
Rovné – Radoma.

-bar-

NO – TAK bike team Stropkov pozýva širokú cyklistickú 
verejnosť na Ondavský cyklomaratón, ktorý sa uskutoční 

v sobotu, 14. júla na Námestí SNP v Stropkove.
Pripravené sú 3 trate:
Červená a zelená s kontrolovaným štartom o 10.30 hod. z ná-

mesti a po Ul. Hlavnej Hviezdoslavovej až do mestskej časti  Sitník, 
kde po odbočení na Vojtovce začína ostrý štart pretekárov.

Modrá trať začína kontrolovaným štartom o 10.45 hod. z ná-
mesti a, pokračuje po Ul. Hlavnej, Šarišskej, Petejovskej. Na 
Bokšanskom moste začína ostrý štart.

Všetky trasy majú dojazd na Námestí  SNP.
Záujemcovia sa môžu prihlásiť na stránke www.ondavskycyk-

lomaraton.sk.
V sobotu od 13.00 hod. sú pripravené cyklosúťaže pre deti :

- Deti  do 4 rokov súťaž na bicykloch a odrážadlách v jazde priamo,
- pre deti  od 5 – 6 rokov súťaž na bicykloch v jazde slalom na čas.

Deti  musia mať počas pretekov na hlave ochrannú prilbu.
Viac informácií na stránke www.ondavskycyklomaraton.sk a FB 

Ondavský cyklomaratón.

Na úvod prípravy tesná prehra s druholigistom
Futbalisti  Stropkova 

odštartovali v pondelok 
2. júla letnú prípravu na 
nový súťažný ročník 3. 
ligy východ. Mužstvo po-

vedie do novej sezóny staronový 
tréner Jozef Lehocký, ktorý nahra-
dil Vladimíra Rusnáka. Niekoľkými 
zmenami prechádza aj hráčsky ká-
der, ktorého podoba však ešte nie 
je konečná. V prvom prípravnom 
stretnutí  Stropkovčania podľahli 
druholigovému Trebišovu o jeden 
gól. Ďalšie prípravné stretnuti e 
je na programe v stredu 11. 7. so 
Svidníkom, čas a miesto stret-
nuti a však bude známe až počas 
týždňa. V nedeľu 15. 7. cestujú 

Stropkovčania do Kurimy na zápas 
predkola Slovenského pohára. 

MŠK Tesla Stropkov – Slavoj 
Trebišov 2:3 (1:2)

Góly: Poľák, Tokár - Novák 
2, Kopín

Zostavy: Stropkov: Majerník- 
Danko (80. O. Paluba), Burcák, 
Jaselský, Čurlík (46. Fečo)- Jakubčo, 
Vaško (46. Veselý), Poľák- M. 
Polaščík (80. Farkaš), Tokár, Varga 
(46. Haško)

Trebišov: Giertl (46. Pella) 
- Kražel, Lazarus, Kamenický, 
Starosta (46. Vojtovič), Ostapenko, 
Gibilov (65. Pe. Šuľák), J. Kolbas, 
Lukáč (46. Vasiľ), Pa. Šuľák (46. 
Kopín), Novák.  -eb-
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2. kolo Ondavskej detskej cyklotour

1. kategória - 2009 - 2011 dievčatá
1. kolo 2. kolo 3. kolo Súčet bodov

1. Veronika Kundrátová 14 20 34
2. Liana Slivková 20 12 32
3. Alexandra Slivková 13 13 26
4. Laura Petrušková 0 14 14
5. Miriam Bujdošová 12 0 12
6. Marti na Madzinová 0 11 11

1. kategória - 2009 - 2011 chlapci
1. kolo 2. kolo 3. kolo Súčet bodov

1. Matej Olčák 20 14  34
2. Oliver Šandrik 14 13  27
3. Ivo Fecko 13 9  22
4. Šimon Venglovič 12 10  22
5. Maximilán Vnouček 9 11  20
6. Štefan Szollos 0 20  20
7. Jakub Fecko 11 4  15
8. Ľuboš Sakara 10 3  13
9. Nikolas Hamarčák 0 12  12
10. Adam Karaman 0 8  8
11. Marko Olčák 0 7  7
12. Jozef Sakara 0 6  6
13. Maroš Hric 0 5  5
14. Nikolas Fazekaš 0 2  2
15. Gabriel Glinský 0 1  1
16. Tomáš Karaman 0 0  0

2. kategória - 2006 - 2008 dievčatá
1. kolo 2. kolo 3. kolo Súčet bodov

1. Sara Bodkowska 20 20 40
2. Ema Slivková 14 14 28
3. Emma Fecková 13 13 26
4. Tereza Bujdošová 12 0 12
5. Zuzana Drobňáková 11 0 11

2. kategória - 2006 - 2008 chlapci
1. kolo 2. kolo 3. kolo Súčet bodov

1. Kristi án Zajac 20 20 40
2. Samuel Ján Lepeta 13 13 26
3. Tomáš Ľuľa 11 8 19
4. Adam Opitz 14 0 14
5. Jakub Suvák 0 14 14
6. Štefan Drobňák 12 0 12
7. Sabasti án Hamarčák 0 12 12
8. Radoslav Bendas 0 11 11
9. Jakub Danko 10 0 10
10. Richard Petruška 0 10 10
11. Viktor Skoberne 9 0 9
12. Samuel Cichý 0 9 9
13. Adam Vidiščák 0 7 7

3. kategória - 2004 - 2005 dievčatá
1. kolo 2. kolo 3. kolo Súčet bodov

1. Klára Rusinková 14 20  34
2. Tamara Bujdošová 20 0  20
3. Emma Olčáková 0 14  14

3. kategória - 2004 - 2005 chlapci
1. kolo 2. kolo 3. kolo Súčet bodov

1. Matej Cigan 13 20  33
2. Daniel Holod 9 13  22
3. Gabriel Porvazník 20 0  20
4. Eryk Bodkowski 14 0  14
5. Marti n Madzin 0 14  14
6. Jozef Fiľarský 12 0  12
7. Marián Sivák 11 0  11
8. Boris Kizák 10 0  10

Druhé kolo cyklisti ckých 
pretekov Ondavská detská cyk-
lotour 2018, ktoré organizuje 
NO-TAK Bike Team Stropkov, 
mesto Stropkov a CVČ pri ZŠ 
Konštantí nova, sa konalo v uto-
rok 3. júla v lokalite Pod vle-
kom. Počasie pretekárom prialo 

a zišlo sa ich na štarte viac ako 
v prvom kole, ba dokonca viac 
ako napríklad v roku 2016, kedy 
ich na štarte stálo len okolo 
25. Šport, konkrétne cyklisti ka 
sa v meste Stropkov teší veľkej 
popularite. 

Treti e posledné kolo tohto 

Prípravky, žiaci aj dorast naplno aj po sezóne

cyklisti ckého seriálu je napláno-
vané na utorok 17. júla v lokalite 

Pod vlekom. Celkové vyhod-
notenie ODC 2018 sa bude ko-
nať 3. augusta o 16.30 hod. na 
Námestí  SNP v Stropkove. -af-

skúsenosti . Predovšetkým zápa-
sy s Rumunmi, Poliakmi, Litvou 
či Ukrajinou boli vysokou ško-
lou. Po 4 výhrach, jednej remíze 
a troch prehrách obsadila nako-
niec 11. miesto z 26 účastníkov. 
Potešením je, že naši chlapci 
boli v kategórii druhým najlep-
ším slovenským výberom spo-
medzi všetkých prihlásených. 
Touto cestou by sme chceli po-
ďakovať všetkým sponzorom, 

ktorí zabezpečili komfortný 
priebeh týchto akcií a rodičom, 
že zabezpečili dopravu pre kate-
góriu U11. Družstvá U19 a U17 
štartujú prípravu v pondelok 
9.7. Žiacke výbery U15, U14, 
U13 a U12 majú prvý tréning 
v novej sezóne v pondelok 23.7. 
Prípravkárske družstvá U11, U10 
a U9 sa stretnú v pondelok 6.8. 
na hlavnom futbalovom štadi-
óne. Vítané sú samozrejme aj 
nové tváre.  -mšk-
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Jim Gombička, Lukáš a lokomotíva Ema
(Jim Knopf und Lukas der Lokomotivführer)
25. 7. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

Nemecko 2018 fantasy, dobrodružný MN7 1005 min. slovenský dabing
Jim je úplne obyčajný chlapček s tak trochu neobyčajným príbehom. Ako 

malý sa ocitol v Jasmánii, malom ostrovnom kráľovstve. Jeho najlepším kama-
rátom je strojvodca Lukáš, hrdý majiteľ parnej lokomotí vy Emy. Táto nerozlučná 
trojica jedného dňa počúvne vábenie diaľok a pusti a sa do sveta.

Kým prišla búrka     (Adrift)
13. 7. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 romantický, dobrodružný MN15 99 min. slovenské titulky
Tami Oldham (Woodley) a Richard Sharp (Clafl in) sú dobrodružné povahy. 

Vďaka náhode sa stretli, zamilovali sa a teraz si užívajú jeden druhého. Obaja 
milujú plavbu po mori a preto sa vo dvojici vydajú na dlhú cestu krížom cez 
oceán. Netušia, že sa blíži jeden z najsilnejších hurikánov v histórii ľudstva. Keď 
sa búrka upokojí, Tami sa preberie a zistí , že Richard je ťažko zranený a ich loď 
v troskách. V beznádejne zúfalej situácii musí Tami pozbierať všetky svoje sily, 
aby zachránila seba a jediného muža, ktorého kedy milovala. Film KÝM PRIŠLA 
BÚRKA je nezabudnuteľný príbeh o nezdolnosti  ľudského ducha a ohromnej 
sile lásky, nakrútený podľa skutočných udalostí .

Hotel Transylvánia 3: Strašidelná dovolenka
(HOTEL TRANSYLVANIA 3: MONSTER VACATION)

14. 7. (sobota) o 17.00 hod. 3D vstupné: 6,- €
15. 7. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 animovaný, komédia MP 87 min. slovenský dabing
V najnovšom pokračovaní série Hotel Transylvánia sa Drakula, Mavis, 

Jonny a zvyšok parti e vydávajú na dovolenkovú plavbu na výletnej lodi. Všetko 
nasvedčuje tomu, že si od zvyčajných problémov na chvíľu oddýchnu, až do mo-
mentu, kedy sa Drakula nezamiluje do šarmantej kapitánky lode, Eriky. Hlava 
upírskej rodiny však netuší, že jeho nová láska je v skutočnosti  potomkom le-
gendárneho lovca upírov…

Ant-Man a Wasp     (Ant-Man and the Wasp)
14. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
15. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 3D vstupné: 6,- €

USA 2018 sci-fi , akcia, dobrodružný MN12 109 min. slovenské titulky
Z fi lmového sveta štúdia Marvel prichádzajú Ant-Man a Wasp v novej ka-

pitole, ktorá predstavuje superhrdinov s úžasnou schopnosťou zmenšovať sa. 
Po udalosti ach vo fi lme Captain America: Občianska vojna musí Scott  Lang čeliť 
dôsledkom svojich rozhodnutí  ako superhrdina, ale aj ako otec. Ledva sa mu 
podarí nájsť rovnováhu medzi osobným životom a povinnosťami Ant-Mana, ob-
javí sa Hope van Dyneová a dr. Hank Pym s novou neodkladnou misiou. Scott  si 
musí znovu zmenšovací oblek a naučiť sa bojovať po boku príťažlivej Wasp, aby 
mohli spoločne odhaliť tajomstvo z minulosti .

Luis a Ufóni     (Luis and the Aliens)
18. 7. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

Nemecko 2018 animovaný, komédia MP 90 min. slovenský dabing
Planétu Zem čaká invázia animovanej kozmickej zábavy. Pokiaľ ste si 
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mysleli, že vo vesmíre je život, mali ste samozrejme pravdu. Nad dohľadom 
modrej planéty krúži obrovský medzihviezdny krížnik plný ufónov rôznych tva-
rov, veľkosti  a s úplne náhodným počtom očí, uší alebo rúk. Traja mimozemskí 
kamaráti  si naladia vysielanie teleshoppingu a okamžite sa zamilujú do špeci-
álneho, bezkonkurenčne najlepšieho masážneho matraca za tu najlepšiu cenu. 
Je báječný a musia ho mať. Rozhodnú sa, že si ho zaobstarajú a potajomky sa 
k nám vydajú v lietajúcom tanieri. Sú ale nemotorní, robia hlúposti  a namiesto 
hladkého pristáti a, stroskotajú.

Mrakodrap     (Skyscraper)
18. 7. (streda) o 20.00 hod. 3D vstupné: 5,- €
21. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 akcia MN12 103 min. slovenské titulky
Dwayne Johnson s prehľadom najväčšej akčnej hviezdy súčasnosti , vyráža 

do smrtonosnej pasce, aby v nej prežil sklenené peklo a zachránil svoju rodinu. 
Mrakodrap je čistý akčný thriller, po ktorom si budete vážiť, že stojíte chodíte 
po rovnej zemi.

Prekliate dedičstvo     (HEREDITARY)
20. 7. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 horror MN15 127 min. slovenské titulky
Keď zomrie najstaršia členka rodiny Grahamových, rodina jej dcéry začne 

postupne objavovať stále desivejšie tajomstvá, ktoré stará mama pred nimi 
ukrývala. Postupne vychádzajú najavo neuveriteľné veci a Grahamovci zrazu 
pochopia, že pokiaľ nedokážu zlomiť rodinnú kliatbu, nikto nebude v bezpečí.

Mamma Mia! Here We Go Again
(Mamma Mia! Here We Go Again)

21. 7. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
22. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 muzikál MP 114 min. slovenské titulky
Je to presne desať rokov, čo muzikál Mamma Mia! vtrhol do kín po celom 

svete. Len na Slovensku sa na tejto party v kinách zúčastnilo viac ako 125 ti síc 
divákov, ktorí od vtedy túžobne čakajú na druhé pokračovanie. Síce to trvalo 
relatí vne dlho, ale zato v pokračovaní Mamma Mia! Here We Go Again dostanú 
diváci hneď dva príbehy v jednom fi lme!

9.7. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 16:00 - 19:00
10.7. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 16:00 - 19:00
11.7. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 16:00 - 19:00
12.7. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 16:00 - 19:00
13.7. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 16:00 - 19:00
14.7. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 9:00 - 16:00
15.7. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
16.7. DANKA  Mudr. Pribulu 412/4, Svidník 19:00 - 22:30
17.7. AVENA  MUDr.Pribulu 798/10, Svidník 19:00 - 22:30
18.7. U sv. Petra Jakuba  MUDr.Pribulu 149, Svidník 19:00 - 22:30
19.7. Dermed  Mudr. Pribulu 2, Svidník 19:00 - 22:30
20.7. Unicum  Sov. Hrdinov 164/64, Svidník 19:00 - 22:30
21.7. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
22.7. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
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Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku


